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NFKs aktivitetskalender 
Vinteren 2022 - 23 

 
Uge Ugedag Dato Aktivitet Klokken 

     

49 Tir. 6. dec. Julefrokost 18.00 – 22.00 

 
52 

 

 
23. dec. – 2. jan. 

. 

 
Juleferie 

 

1 Tir. 3. jan. 1. klubaften efter juleferien 19.00 – 21.00 

1 Tor. 5. jan. 1. klubformiddag efter juleferien 09.00 – 12.00 

     

2 Tir. 10. jan. 
Foredrag om: Detektorfund fra 
Jernalder, Vikingetid og Middel-
alder ved Frants Vestergaard 

19.00 – 21.00 

     

5 Lør. 4. feb. 
Fjordens Dag:  
Se side 8 her i bladet 

10.00 – 15.00 
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13. – 19. feb. 

. 

 
Vinterferie 

 

     

11 Tir. 14. mar. Generalforsamling 19.00 – 21.00 

     

12 Tir. 21. mar. 
Foredrag om Esvagt 
ved Preben Andersen 

19.00 – 21.00 
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5. – 11. april 

 

 
Påskeferie 

 

18 Tor. 4. maj Søsætning * 08.00 – 13.00 
 

Obs.     * Nærmere program følger senere på hjemmesiden. 

I de uger hvor andet ikke er angivet holdes almindelige klubdage  

tirsdag og torsdag. 

 Forårskalenderen kommer i aprilnummeret 

Ret til ændringer forbeholdes 
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Kolofon: 
Fjordkulturen 
Medlemsbladet for  
Nordvestjysk 
Fjordkultur 
 

Redaktør: 
Asger Brodersen 
Ågade 9 
7500 Holstebro 
Tlf. nr.: 6160 1479 
asgerbrodersen50@g
mail.com 
 

Udgivelser: 
April – August – 
December 
 

Sidste frist for 
indlæg: 
1. marts, 1. august og 
1. november hvert år 
 

Annoncer: 
¼ side – 400 kr. 
½ side – 700 kr. 
1/1 side – 1200 kr. 
Side 2 eller bagside 
1400 kr. 
 

Formandens klumme 
December 2022 

 

Klubdage: Nogle gange er det heldigvis omsonst at tage 
sorgerne på forskud. Vi i bestyrelse har her i efteråret 
været noget bekymrede over antallet af deltagende 
medlemmer i Nordvestjysk Fjordkulturs klubdage.  
Men denne bekymring er i den sidste tid gjort dejligt til 
skamme. Vi har på det seneste igen været oppe på det 
normale antal deltagere til klubdagene om torsdagen – 
nemlig et sted mellem 30 og 40. Arbejdet og snakken er 
igen faldet ind i den vante gænge, og stemningen er 
god. Det er rart igen at mærke pulsslaget i foreningens 
virke. Vi er dog opmærksomme på, at der har været et 
vigende antal deltagere ved tirsdagsmøderne. 
Bestyrelsen opfordrer til, at man bakker op om 
tirdagenes klubaftner af hensyn til de medlemmer, der 
stadig er på arbejdsmarkedet. Dette er der blevet talt 
om i bestyrelsen og blandt medlemmerne. Fremmødet 
om tirsdagen er dog igen ved at være i normal gænge. 
Det viser jo, at det altid hjælper at italesætte tingene.  
Tilslutningen til de øvrige ugedage har været fin hele 
tiden. 
 

Citat: ”Med et positivt tankesæt kan man se det 
usynlige, føle det immaterielle, og opnå det umulige.” 
Winston Churchill 
 

Udvikling på havnen: Jeg håber, at den dialog, der lige 
pt føres mellem interessenterne på havnen og 
kommunen vedrørende udvikling af havnen, vil føre til 
noget positivt for alle parter.  
Der skal dog ikke herske nogen tvivl om, at vi i 
Nordvestjysk Fjordkultur gerne ser, at de 
tilbageværende gamle bygninger på havnen bliver 
bevaret i deres helhed. 
Vi tror på, at ”Kulturøen” har en chance. Den vil 
bestemt kunne bidrage med noget positivt byen. 
Asger Brodersen 
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Nyt fra bestyrelsen 

Besøgende: Vi har indtil skrivende stund – 15. november - haft 588 besøgende. 
Der drejer sig om: 

Individuelle personer og små grupper. I alt 61 personer 
Grupper på 10 – 19 medlemmer. I alt 63 personer 
Grupper på 20 – 29 medlemmer. I alt 141 personer 
Grupper over 30 medlemmer. I alt 250 personer 
Fra diverse institutioner og skoler. I alt 73 personer 

Det er vi meget tilfredse med, da information og videreformidling af viden om 
fjordkulturen i Limfjorden er med i vores formålsparagraf. Til skoler har vi 
udarbejdet et undervisningsprogram. Det fungerer rigtig godt. Eleverne er glade 
for, at vi kan tilbyde noget praktisk arbejde, når de besøger os. 
 

UNESCO-plakater: Vi har fået trykt de udarbejdede UNESCO-plakater. De er nu 
blevet monteret i A-bukke og kan besigtiges i klublokalet. Meningen med 
plakaterne er, at de skal bruges til information, når vi har Åbent Hus eller andre 
aktiviteter ud af huset. Her ses et par eksempler. 

UNESCO-plakater fra Træskibs Sammenslutningen 
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Pladsmangel: Bestyrelsen opfordrer folk, som i en periode ikke har deres båd 
inde i bådehallen om, at være behjælpelige med arbejdet på nogle af de andre 
både, så vi kan få en hurtigere rotation på pladsen ved lakrummet. 
 

 
Så er bådehallen atter fyldt 

 
Foredrag: Der kommer et par interessante foredrag efter nytår. Se i aktivitets-
kalenderen og på hjemmesiden. 
 
Forsidebilledet: Billedet er af Bitten, der nærmer sig sin færdiggørelse. Hele 
rekonstruktionsprocessen følger senere. 

 

VELUX FONDEN er en almennyttig fond, der støtter aktive ældre, øjen- og aldringsforskning samt 

humanvidenskabelige, kulturelle, sociale og miljømæssige formål for at fremme det danske demokratiske 

samfund på et oplyst, inkluderende og bæredygtigt grundlag. 

 

7 



 www.nordvestjyskfjordkultur.dk  

 
 

Program for Fjordens Dag 
lørdag d. 4. februar 2023 

 

 
Program: 
10.00  Velkomst og sang. 

Morgenkaffe i NFKs klublokaler, Havnevej 6. 
10.30 Foredrag ved Johann August, Højbjerg ved Århus: 

Som ung eksploderede hans båd. Nu giver sejlturene ham 
humøret tilbage. 

12.00 Rundvisning i bådehallen. 
12.30  Middag med gule ærter. 
13.15 Musikalske indslag ved Struer Havneensemble. 
13.45 Fjorden Rundt. 
15.00  Tak for i dag. 
 
OBS:  Traditionen tro kan deltagerne medbringe effekter til 

stumpemarkedet (foræring, køb, salg, bytte). 
  
 
Tilmelding:  Send SMS til Asger Brodersen på mobil: 6160 1479 eller 
send mail til: asgerbrodersen50@gmail.com 
Du kan også tilmelde dig på opslaget i klublokalet. 
 
Tilmelding senest tirsdag den 24. januar 2023 

 
 
På NFKs vegne 
Bestyrelsen 
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Struer d. 15. november 2022 

 

   Indkaldelse til ordinær generalforsamling 
i  

Nordvestjysk Fjordkultur 2023 
 

 
Tirsdag d. 14. marts 2023 kl. 19.00 Havnevej 6 i Struer 
 
Dagsorden ifølge vedtægterne: 

1. Valg af dirigent 
2. Bestyrelsens beretning 
3. Godkendelse af regnskabet 2022 
4. Fastlæggelse af kontingent for 2024 
5. Indkomne forslag 
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen 

På valg er Asger Brodersen, Bent Gandrup og Karsten Andreasen 
7. Valg af suppleanter til bestyrelsen 

På valg er Gorm Larsen og Jens Stausholm 
8. Valg af revisor 
9. Eventuelt 

 
Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være bestyrelsen 
skriftligt i hænde 7 dage før generalforsamlingen. 
 
Nordvestjysk Fjordkultur   
Havnevej 6 
7600 Struer  
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               Struer d. 15. november 2022 
 

KONTINGENT 2023 

Du kan betale kontingent til NFK på nedenstående  
Bankkonto: 7602 4052953 
 
Rettidig indbetaling af kontingentet giver stemmeret 
på generalforsamlingen 
 
HUSK: Dit navn & skriv kontingent / maskinpenge 
 

Indbetaling senest d. 1. februar 2023 
 

Kontingent : 
Enkeltmedlemsskab   Kr. 300,- 
Firma / Forening   Kr. 500,- 
Maskinpenge   Kr. 300,- 
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VM i sjægtesejlads, Hjarbæk 
19. - 21. august 2022 

 
I weekenden uge 33 afviklede Hjar-
bæk Sjægtelaug sit traditionsrige VM i 
sjægtesejlads, nummer 45 i rækken! 
Det omfattende arrangement var 
stablet på benene i samarbejde med 
borgerforeningen. Allerede fredag 
eftermiddag var der gang i fest-
lighederne med cafételt, salg af øl, 
vand og pølser samt butikstelt med 
salg af caps, T-shirts mm. med VM-
logo. På stejlepladsen var opstillet 
flere mindre festtelte, udendørs 
møbler og stor grill. Man havde 
virkelig lagt sig i selen for at skabe de 
bedste rammer for et festligt og 
hyggeligt VM! 

 

29 både var tilmeldt sejladserne, 
deriblandt Mjølner fra NFK. Fredag 
aften afvikledes prologen, en ufor-
pligtende rystesammensejlads, som i 
år var en stafet med tre både på hvert 
hold. Med valgfri videregivelse af 
stafetten og i den meget svage vind 
gik der hurtigt taktik i den. Det gjaldt 
jo om at vinde den muligvis 
eftertragtede præmie. Hvad denne 
bestod i, var som sædvanlig en vel-
bevaret hemmelighed. Efter start-
skuddet var alt andet end sejl som 
fremdriftsmiddel forbudt, og brud på 
denne regel sås da også kun i mindre 
omfang. Præmien viste sig at være en 
øl eller vand, som vinderne selv skulle 
afhente i ølvognen. Om der var til hver  
 

enkelt på holdet eller til deling, fik vi 
aldrig svar på! 
 

Efter denne muntre start på VM var 
der dømt grillhygge resten af den 
varme sommeraften. For nogle af os 
med en rigtig god grillbakke fra slagter 
Storm i Løgstrup. 
Lørdagen begyndte med skippermøde 
kl. 8.30. Efter en god gennemgang af 
sejladsreglerne var det bare med at 
komme på fjorden og op til startlinjen. 
De enkelte både havde i øvrigt 
modtaget sejladsreglerne på tryk, så 
man havde haft gode muligheder for 
at sætte sig ind i dem.  VM i Hjarbæk 
er altid så vidt muligt med tre 
sejladser – to lige efter hinanden om 
formiddagen og én om eftermiddag-
en.  I den jævne vind fik vi to fine 
formiddagssejladser og nåede i havn i 
passende tid til sandwich, øl og 
afslappet hygge. 
 

Startskuddet til eftermiddagssejlad-
sen gik kvart over to, og i den fine vind 
blev der kæmpet indædt om 
placeringerne. Det blev en rigtig fin 
sejlads, der ligesom formiddagens 
sejladser afvikledes uden uheld. 
 

Om aftenen var der fest med slagter 
Storms fantastiske festmenu, festtale 
og musikalsk underholdning med bl.a. 
dansk/svensk folkemusik ved Bedste-
buerne. 
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Under middagen hædredes dagens 
klassevindere med de traditionsrige 
vandrepokaler, og der uddeltes 
fairplaypokal, kvajepøs og den gyldne 
rorpindsforlænger. Sidstnævnte tilde-
les den båd, der har flest moderne 
finurligheder monteret. Ved 21-tiden 

begyndte aftenkøligheden at indfinde 
sig, og en dejlig dag gik mod sin 
afslutning. 
 

På sjægt.dk kan man se resultatliste, 
billeder og avisartikel om stævnet. 
:/gl 

Mjølner og Mary Ann på fjorden 
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Limfjorden Rundt 2022 
14. – 15. september 2022 

Thy Udlejning begyndte at sætte telt 
op allerede søndag. Tirsdag formid-
dag var de færdige og havde lagt gulv. 
De havde også leveret alle stolene og 
bordene til de 750 – 800 tilmeldte 
deltagere.  
 

Det havde regnet det meste af 
mandagen, så gulvet svømmede 
nærmest i vand. Det klarede heldigvis 
op i løbet af tirsdagen, så vi fik fjernet 
vandet under gulvet. Kl. 13.00 mødte 
en snes kvinder og mænd fra Marilyn 
Annes Venner og Nordvestjysk 
Fjordkultur op for at stille borde og 
stole op. Samtidig blev der arbejdet 
hårdt med lyssætningen. Der blev lagt 
papirsduge, tallerkner og bestik på 
bordene. Hele seancen forventedes 
at være overstået kl. 15.00, og 
tidsplanen blev kun overskredet med 
10 minutter. Igen i år skal der lyde en 
stor tak til Emma Elgaard fra Marilyn 
Annes Venner, som på forhånd havde 
foldet alle servietterne med bestikket 
til samtlige 800 mand.  

Nordvestjysk Fjordkultur havde igen i 
år regnet med at sejle paradesejlads 
for publikum i havnen med nogle af 
vores både onsdag over middag. Men 
det blev desværre aflyst igen i år. Det 
skyldtes to ting. 1. Det blæste for 
voldsomt til, at vi kunne sejle. 2. Den 
hårde vind fra nordvest bevirkede, at 
hele kapsejladsflåden havde den 
mest pragtfulde og hurtige sejlads fra 
Thisted til Struer.  
Det bevirkede også, at de første både 
dukkede frem af disen allerede ved 
15-tiden.  Og kl. 16 var alle 82 delta-
gende både vel fremme i Struer. 
Besætningerne ombord på skibene 
have travlt med at få tørret tøj. Men 
stemningen var god, da alle bådene 
var gelejdet fint på plads i havnen. 
Vejret var heldigvis godt hele efter-
middagen, så der var mange men-
nesker på havnen. De kunne igen i år 
nyde det imponerende skue med de 

mange flotte skibe, der fyldte Struer 
Havn.  
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Med god vind og fulde sejl på vej mod Struer 

 
Vi havde Åbent Hus i Nordvestjysk 
Fjordkultur fra kl. 14.00 – 18.00. Vi 
havde pænt besøg hele eftermid-
dagen. Men det myldrede ind  til 
sidst, da folk havde fået fri fra 
arbejde. Det er altid dejligt at vise 
vores effekter og både frem for folk.  
Vi fik en rigtig god snak med mange af 
de besøgende. Der blev udvist megen 
stor interesse for vores arbejde med 
den maritimhistoriske kulturarv ved 
fjorden. 
 

Klokken 18.30 stod hele staben af 
serveringspersonale på 30 mand fra 
Marilyn Annes Venner og Nordvest-
jysk Fjordkultur klar til udskænkning 
af øl, vin og vand samt servering af de 
ca. 700 kg god biksemad fra Struer  
Smørrebrød. Musikken stod Fischers 
Fodvarmere for igen år.  
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Aftenens program bød vanen tro på 
velkomst i teltet og tale af Struers 
borgmester Mads Jacobsen. Herefter 
uddeling af etapepræmier ved Niels 
Sohn fra Limfjorden Rundt Forenin-
gen. Derefter var der spisning og 
almindelig hyggesnak ved bordene 
resten af aftenen. 
 

Torsdag morgen stod morgenholdet 
klar i bådehallen med 1000 rund-
stykker sponseret af Super Brugsen. 
Ét rundstykke til hvert eneste 
besætningsmedlem på bådene. Hver 
båd fik sædvanen tro udleveret dette 
års Limfjorden Rundt krus fra Struer 
Havn. Præcis kl. 8.00 ringede skibs-
klokken til samling, til det obligato-
riske skippermøde. Her blev gårs-
dagens sejlads vendt, og instrukserne 
for dagens sejlads blev gennemgået.  
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Derefter blev der ønsket god tur til 
alle.  
 

Den hårde vind gjorde, at flere af de 
store både måtte slæbes fri, da den 

hårde vestenvind pressede dem hårdt 
ind mod bolværket, så de ikke kunne 
komme derfra ved egen kraft.  

 
Skippermøde kl. 8.00 i bådehallen hos Nordvestjysk Fjordkultur 
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Fornemt besøg hos 
Nordvestjysk Fjordkultur 

 

Gudinden Frigg er Odins hustru og 
den øverste af alle den nordiske 
mytologis gudinder og Odins ligevær-
dige, når det gælder viden om ver-
dens skæbne.  

 
Frigg er gudinde for ægteskabet og er 
relateret til den ægteskabelige og 
moderlige kærlighed, men det for-
hindrer hende åbenbart ikke i at have 
flere udenomsægteskabelige forhold, 
ja nogle beskriver hende ligefrem 
som både utro og løsagtig. Men når 
man er på Friggs niveau, er det ikke 
noget, man snakker om, det er bare 
sådan det er. 
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Men er der nogen, der har set Frigg? 
Nej selvfølgelig ikke. Når guderne har 
besluttet sig for at beære jorden med 
et besøg, så sker det som regel i en 
skikkelse, de påtager sig. Vi kender 
allesammen historien om Zeus, der 
omskaber sig til en svane for at få sex 
med den smukke Leda, som forresten 
var gift med Spartas konge. Der kom 
også et par tvillinger ud af forholdet, 
men heller ikke en sådan bagatel kan 
ryste den højeste gudeverden.  Og en 
gang imellem må også den profane 
verden have hjælp fra guddommelige 
magter. Tænk blot på Maria og hen-
des tømrersvend fra Nazaret, der 
måtte have hjælp fra selveste Hellig-
ånden. 
 

I vores tilfælde valgte Frigg at 
omskabe sig til en sjægt, og til at 
hjælpe sig valgte hun Bent Gandrup.  
 

I november måned 2019 havnede 
sjægten, ved Bents mellemkomst hos 
NFK. 
 

Der faldt mange bemærkninger om 
sjægten, hovedsagelig af negativ 
karakter. Den var grim, den var 
rådden og mest tjenlig til 
sankthansbålet.  
 

Det er rigtigt, at hun ved ankomsten 
ikke præsenterede sig fra sin bedste 
side. Våd, beskidt, masser af grøn- 
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alger. Endvidere trængte noget på 
øverste bord i styrbord side til 
reparation. Bådevognen, den stod på, 
var pilrådden og tjenlig til skrot-
handelen, hvor den da også endte. 
 
Men ved nærmere eftersyn i tør 
tilstand viste det sig, at sjægten ikke 
var så ringe endda. Ved en overkom-
melig indsats kunne sjægten sagtens 
komme ud at sejle igen. En fordel var 
det også, at der både var rig og sejl til 
sjægten.   
 

Jeg fik samlet lidt data omkring 
sjægten, hovedsagelig baserer på op-
lysninger fra Hemming Klokker, 
Jegindø. 
 

Sjægten er bygget i Lemvig af Holger 
Krarup – byggeåret uvist.  
 

Senere er sjægten solgt til Jegindø. 
Nye ejere var Lars og Ruth. 
 

Herfra er sjægten solgt videre til Per 
Just, Bedsted. Per Just har tilsyn--
ladende ikke haft den store fornøjelse 
af fartøjet, der i nogen grad forfaldt i 
hans ejertid. 
 

Ultimo 2019 overtages sjægten af 
NFK. Bent Gandrup henter Frigg, der 
indtil for nylig har stået uden for 
NFK´s lokaler på havnen i Struer.  
Sjægten ses ikke at være registreret 
med et L-nummer i Limfjordsmuseets 
sjægte-register. Der optræder ganske 
vist to sjægte med navnet Frigg. L 67 
og L 85, men oplysningerne om disse 
synes ikke at passe på vores Frigg. 
 
 

I lang tid var sjægtens fremtid 
uafklaret.  
 

Mit forslag, som har været drøftet 
med bestyrelsen, var derfor, at 
sjægten fik en grundig tur med en 
højtryksrenser, og derefter skulle den 
placeres et tørt sted. Sjægten skulle 
forblive i NFKs eje, og den skulle være 
færdig, når den blev færdig. Dog var 
søsætningen, ligesom for andre af 
foreningens projekter, fastsat til en 
fredag kl. 11 et eller andet år. Og det 
skulle ufravigeligt være en fredag, for 
den ugedag har fået navn efter Frigg. 
 

Men sådan skulle det ikke gå. Flere 
ting kom i vejen. 
 

 
Frigg som vi modtog hende - agter 

 

Men så kom der hjælp østfra, og det 
er jo ikke ligefrem fra den kant man 
forventer gode nyheder i disse tider. 
Men vi skal altså heller ikke længere 
østpå end til Sverige.     
 

En dansker, Poul Bjerre, der er på et 
bådebyggerkursus i Sverige, henvend-
te sig flere steder i Danmark, bl.a. til 
Limfjordsmuseet og NFK.  
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 Frigg som vi modtog hende - stævn 
 

Henvendelsen havnede også hos 
undertegnede:  
 

”Kære Limfjordsmuseet. 
 

Jeg er på jagt efter en sjægt eller en 
Aalborgjolle gerne med lidt 
renoveringsbehov. Har I eventuelt 
kontakt med nogen som har en jolle 
til salg? 
Jeg går på en bådebyggeruddannelse 
og leder efter en klinkbygget træjolle, 
som jeg kan arbejde på og ville sætte 
stor pris på lidt hjælp med at finde et 
objekt. 
 

Med venlig hilsen 
Poul Bjerre” 
 

Og her er det så, at Frigg kommer ind 
i billedet. Efter lidt snak frem og til-
bage blev vi enige om, at NFK, som jo 
ejer sjægten, skulle tilbyde, at Poul 
Bjerre kunne overtage den. Og sådan 
blev det.  
 

Og dog! 
 
Jeg havde efterfølgende en længere  
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telefonsamtale med Poul Bjerre, og 
han virkede rigtig glad for løsningen. 
Ud fra samtalen fik jeg det indtryk, at 
han ikke var i gang med en egentlig 
bådebyggeruddannelse, nok snarere 
et lidt længerevarende kursusforløb. 
Jeg opfattede det således, at kur-
susholdet havde gennemført et fælles 
bådebygningsprojekt, og nu skulle 
kursisterne i gang med en individuel 
opgave. Alle var glade, Poul Bjerre fik 
sit renoveringsprojekt, og ”Frigg” ville 
komme ud at sejle igen. Det blev 
aftalt, at sjægten skulle afhentes i uge 
9. 
 

Men så var der var én, som fik kolde 
fødder. Så stod vi der igen med alle 
vores talenter og en nordisk gudinde i 
en til en sjægt forvandlet form.  
 

På Fjordens Dag den 5. februar 2022 
kom Frigg igen ind i billedet. 
Oddesund Nord Bådelaug havde læn-
ge ønske sig en sjægt til at ligge ved 
den gamle færgehavn. Og for at gøre 
en lang historie kort: Frigg blev 
afhentet den 8. marts og befinder sig 
oppe i Oddesund som et led i 
udstillingen omkring Garnhuset. 
 

Således så det jo ud til, at historien 
om Frigg – ligesom i de gode gamle  
eventyr – skulle få en lykkelig 
afslutning. 
 

Men! 
 

Den 29. juli i år var jeg på vej til møde 
på Jegindø. Netop som jeg passerede  
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Oddesundbroen, ser jeg ind til højre i 
nærheden af det gamle færgepakhus, 
at der står en sjægt. Og det var 
såmænd Frigg. Der står den uden 
afdækning i den bagende sol. Nok har 
vi været glade for en skøn sommer 
med mange solskinsdage, men det er 
ikke noget gamle træbåde – på land – 
bryder sig særlig meget om. Det er 
tæt på at kunne tage livet af dem.  
 

Senere har jeg i løbet af året været 
forbi flere gange, og den står der 
endnu – stadig uden afdækning. 
Dette vil nu efterfølgende ske. Frigg 
indgår nu i fortællingen om fiskeriet 
fra den gamle havn i Oddesund Nord. 
 

Selv om nogle af de andre løsninger 
for bevarelse af Frigg var gode nok, så 
er denne løsning alligevel tæt på at 
være den optimale. Nu kan Frigg ligge 
der og tænke tilbage på de tider, hvor 
hun fordum pløjede sig gennem 
Limfjordens vande.  
 

Nu kan Frigg trygt igen forvandle sig 
til en gudinde i sikker forvisning om, 
at hendes sjægtealias er i gode 
hænder og Bent skal ikke længere 
vogte sig for lystne gudinder og 
nødlidende sjægte. 
 

Henrik Hvass 
 

Redigeret af Asger Brodersen 

Frigg ved Den gamle Havn i Oddesund Nord 
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Børnekulturnatten 
14. oktober kl. 17.00 – 21.00 

Den 14. oktober deltog vi i Børne-
kulturnatten. Vi havde lavet en skat-
tejagt for børnene inde i bådehallen.  
Børnene skulle hjælpe Kaptajn Klo 
med at finde de manglende brikker til 
hans skattekort.  
Vi havde vel omkring 100 besøgende 
Det var fortrinsvis børn mellem 4 og 
15 år. 
Vores indtryk var, at børnene hygge-
de sig meget med besøget. Vi voksne, 
der deltog, havde det i hvert fald 
sjovt. Vi fik også mulighed for at få 
støvet vores børnelogik af. Eks.: Da 
styrmanden fortalte om sit forlis og at 
han var faldet i vandet. Da kom kom-

mentaren prompte: ”Hvorfor er du så 
ikke våd”? 
 

Da mørket for alvor faldt på, blev det 
lidt for uhyggeligt for de små, idet vi 
kun havde lyst bådehallen op med 
elektriske stearinlys. Det hjalp på det,  
da vi fik sat noget lys op ude i siderne. 
 

Børnene fik udleveret en præmie og 
et diplom, når de havde samlet alle 
stumperne til Kaptajn Klo’s skatte-
kort. 
Vi blev enige om, at vi er med igen, 
hvis muligheden byder sig. 
 

Nedenfor kan du læse historien.

    

Søspejderne var på besøg 
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Kaptajn Klo 

 

Kaptajn Klo:  
Goddag børn. Vil I hjælpe mig med at 
finde de andre brikker til mit 
skattekort? Sørøveren Den skønne 
Helene og hendes skønne sylfider 
overfaldt os, så vi sejlede på grund og 
hele mit skib forliste. Hun ville stjæle 
mit skattekort. Da vi kom op at slås, 
blev skattekortet revet i flere stykker. 
Så nu har jeg kun disse stumper 
tilbage. Den skønne Helene har må-
ske alle de andre stumper. Jeg ved 
ikke, hvor hun er nu, for vi gjorde  
heldigvis så meget modstand den-
gang, at hun måtte flygte ud over 
bølgen blå. Jeg skal nemlig sige jer, at  
 
 

 
 
hun kunne gå på bølgetoppene. Men 
jeg tror nok at kokken, styrmanden, 
sejlmageren og tømmermande over-
levede. 
 

De har muligvis nogle stumper af 
skattekortet. Vi I prøve, om I kan 
finde dem? Jeg giver jer et kodeord 
med. Det er skrevet med usynlig 
skrift, så Helene ikke kan læse det, 
hvis hun fanger jer. Giv sedlen til 
(kokken, styrmanden, motormanden, 
sejlmageren). Hvis I ikke har kodeor-
det vil de sikkert ikke snakke med jer. 
Spørg, om de har en stump af 
skattekortet. 
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Kokken 

Kokken:  
Hvem er I? Hvem har sendt jer hen til 
mig? Kaptajn Klo? Det kan enhver jo 
komme og sige! Har I et kodeord? Ja, 

Beskøjter og tyndt øl! 
Fint! Oh jo, det var jo den gang, vi 
blev overfaldet af Den skønne 
Helene. Hun var en slem pulverheks. 
Hun ville jo stjæle vores skattekort. 
Men vi slog fra os. Under slåskampen 
blev skattekortet revet i stumper og  
 

 
stykker, inden vi jog hende på flugt.  
Uheldigvis gik vores skude på grund 
og sank. Men jeg reddede heldigvis 
en stump af skattekortet, inden vores 
skib gik ned.  
Siden har jeg levet af beskøjter og 
smatøl. Vil I smage? 
Jamen I kender jo Kaptajn Klo den 
gæve søfarer! Kan I så ikke give ham 
denne stump af kortet? 
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Styrmanden 

 

Styrmanden:  
Hvem er I? Hvem har sendt jer hen til 
mig? Kaptajn Klo? Det kan enhver jo 
komme og sige! Har I et kodeord? Ja, 

Blæst og skumsprøjt 
Ok! Oh jo, det var jo den gang, vi blev 
overfaldet af Den skønne Helene i 
hendes hurtige skib Røde Lyn. Hun 
var godt nok en hidsig krage. Hun ville 
jo stjæle vores skattekort. Men vi slog 
godt fra os. Under kampen blev 
skattekortet revet i stumper og 
stykker, inden vi jog hende på flugt.  
Heldigvis tabte hun sin del. Den del 
 
 
 
 

 
reddede jeg heldigvis, inden vores 
skib gik ned. Helene? Jo hun for-
svandt ud over bølgetoppene. Jeg fik 
mig reddet i land med min stump af 
kortet. Mine kammerater har jeg ikke 
set noget til siden. Ved I hvad Nord-
stjernen er? Ved I, hvordan man let 
kan finde den på nattehimlen? Det 
skal jeg vise jer. Nå, men jeg forstår, 
at gamle Klo også er i live! Og I 
kender ham! Kan I så ikke give ham 
denne stump af kortet? 
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Sejlmageren 

 

Sejlmageren:  
Hvem er I? Hvem har sendt jer hen til 
mig? Kaptajn Klo? Det kan enhver jo 
komme og sige! Har I et kodeord? Ja, 

Splitte mine bramsejl 
Rigtigt! Oh jo, det var jo den gang, vi 
blev overfaldet af Den skønne Helene 
sammen med hendes skønne sylfider. 
De ville jo stjæle vores skattekort. 
Men vi slog fra os. Og vi havde en  
vældig slåskamp med disse lumske 
kvinder. Men under kampen fik vi  

 
desværre rykket skattekortet i stum-
per og stykker, inden vi jog dem på 
flugt. Uheldigvis for os gik Kaptajn 
Klos dejlig skib til bunds. Men jeg 
reddede heldigvis en stump af skatte-
kortet inden skibet sank.  
Siden har jeg repareret på disse 
gamle sejl? Vi I hjælpe mig med at 
gøre arbejdet færdigt? 
Nå, så I kender Kaptajn Klo den gæve 
søfarer? Kan I så ikke give ham denne 
stump af kortet? 
 
 

 
Kaptajn Klo´s skattekort 
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Tømmermanden 

 

Tømmermanden:  
Hvem er I? Hvem har sendt jer hen til 
mig? Kaptajn Klo? Det kan enhver jo 
komme og sige! Har I et kodeord? Ja 

Tømmerlus 
Stemmer! Oh jo, det var jo den gang, 
vi blev overfaldet af den lynhurtige 
Skønne Helene. Hun var godt nok en 
arrig kælling. Hun ville jo stjæle vores 
skattekort. Men vi slog fra os. Mens vi  
sloges med Helene, sejlede vores skib 
på en stor sten. Skibet blev slået læk, 
og vandet fossede ind. Jeg baksede 
med at få tætnet hullet, mens mine  
kammerater kæmpede mod Helene. 
 

 
De fik hende jaget på flugt, men 
kaptajnens skattekort blev revet i 
stykker under kampen. Desværre lyk-
kedes det mig ikke at tætne hullet i 
vores dejlige skib, og det sank. Men 
jeg reddede heldigvis en stump af 
skattekortet. Siden har jeg arbejdet på 
at bygge en båd af vragresterne  
fra vores skib. Jeg skal have savet 
denne planke over. Vil I hjælpe mig? 
Det gik jo rigtig fint. Men nu må I 
hellere bringe min stump af 
skattekortet til kaptajnen. Hils ham 
mange gange fra tømmermanden. 
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Nordvestjysk Fjordkultur 
Havnevej 6 
7600 Struer 
www.nordvestjyskfjordkultur.dk 
 

Bestyrelsen: 
Formand 
Asger Brodersen 
Tlf.nr.: 6160 1479 
asgerbrodersen50@gmail.com 
 

Næstformand – Havn & Bådehal 
Eric Mouritzen 
Tlf.nr.: 2972 2125 
Mail: emouritzen@hotmail.com 
 

Kasserer – Indkøb & materialer 
Anders Røjbæk 
Tlf.nr.: 2089 4111 
anro@altiboxmail.dk 
 

Bestyrelsesmedlem – Maskiner 
Bent Gandrup 
Tlf.nr. 2252 2006 
etmenageri@gmail.com 
 

Bestyrelsesmedlem – Udstillinger 
Karsten Andreasen 
Tlf.nr.: 2325 3968 
kaan@outlook.dk 
 

Suppleant – Sekretær 
Gorm Larsen  
Tlf.nr.: 6126 4327 
gormstruer@gmail.com 
 

Suppleant – Havn & Bådehal 
Jens Stausholm 
Tlf.nr.: 6055 7427 
jens.stausholm@gmail.com 
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Bådenes tovholdere: 
 
Andorinha – Drage 
Peter Bjerre                 Tlf.nr. 2926 9380 
 

BB-jolle 
Tovholder følger senere 
 

Bitten – 12½-kvmmeter krysser  

Ole Bjerre            Tlf.nr. 2343 7416 
 

Havfruen – Kragejolle gaffelrigget 
Eivind Jensen               Tlf.nr. 5241 9615 
 

Helene – International 5-meter 
Jens Stausholm            Tlf.nr. 6055 7427 
 

Ingeborg Munch – Limfjordsbåd 
Mark Benton                Tlf.nr. 4274 1193 
 

Julie Petersen – Limfjordsbåd 

Jan Paarlberg               Tlf.nr. 2860 9626 
 

Jørgen – Norsk pram 

Tovholder - vakant 
 

KAJO – Piratjolle 
Eric Mouritzen            Tlf.nr. 2972 2125 
 

Kridt – IOD Princess 
René Maretty             Tlf.nr. 4225 5859 
 

Kvasen – Åledrivkvase 

Frede Storinggaard     Tlf.nr. 2729 5055 
 

Lille Løffe – Smakkejolle 

Johannes Albertsen    Tlf.nr. 2048 8374 
 

Lille Skagen – Damjolle 
Egon Roesgaard             Tlf.nr. 2420 3389 

 
Lodsen – Lodskutter 
Mogens Pedersen       Tlf.nr. 2339 1138 
 

 

Lua – Fladbundet pram 
Eric Mouritzen                  Tlf.nr. 2972 2125 
 

Madam Blå – Damjolle 

Lars Petersen                   Tlf.nr.  2361 7116 
 

Malik – Knarr  

Kristian Jeppesen             Tlf.nr. 2041 8048 
 

Mette – Damjolle 
Anders Røjbæk                 Tlf.nr. 2089 4111 
 

Mjølner – Sjægt 
Gorm Larsen                     Tlf.nr. 6126 4327 
 

Pia – Spidsgatter 
Dan Povlsen                      Tlf.nr. 5183 9422 
 

Sofie – Sjægt 
John Fulling Petersen      Tlf.nr. 4234 9684 
 

Støren – Juniorbåd 
Dan Povlsen                      Tlf.nr. 5183 9422 
 

Svend – Fladbundet pram / kaag 
Lasse Øland                       Tlf.nr. 2029 2828 
 

Trold – Spidsgatter 

Asger Brodersen              Tlf.nr. 6160 1479 
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Indbydelse og tilmelding til julefrokost: 
 

Tirsdag d. 6. december 2022 kl. 18.00  
Nu kan vi igen invitere dig med evt. ledsager til julefrokost i Nordvestjysk Fjord-
kultur. Vi glæder os til at se jer alle. 
 

Til dette hyggelige arrangement serveres der en traditionel julefrokostmenu. 
Pris 150,- kr. pr. person, som betales på aftenen. 
 

Og så alt det med småt! 

Du skal selv medbringe: Bestik, glas til snaps og øl/vand, tallerken, ekstra 
tallerken til sild, ekstra tallerken til risalamande og kaffekop 
 

Bindende tilmelding:  
På opslag i Fjordkulturen senest tirsdag den 29. november. 
Eller til Gorm Larsen på mobil: 6126 4327. 
eller mail: gormstruer@gmail.com  
Vi modtager tilmeldingerne efter først til mølleprincippet. 
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